110 Cf. *schema* C.I.C.O. can. 892-897 (si tratta del 'titulus XVII - De baptizatis acatholicis ad plenam communionem cum Ecclesia catholica convenientibus').

111 *Schema* C.I.C.O. can. 895: 'Clericus alicuius Ecclesiae orientalis acatholicae ad plenam communionem cum Ecclesia catholica conveniens potest proprium ordinem sacrum exercere secundum normas ab auctoritate competenti statutas, ...'.

112 *Schema* C.I.C.O. can. 775: 'In matrimonio ineundo inter partem catholicam et partem baptizatam acatholicam aut partem non baptizatam, quod attinet ad impedimenta, quae non sunt iuris divini, ius proprium utriusque partis sevetur, nisi iuri divino contrarium est'; e, inoltre, can. 776: 'Si Ecclesia iudicare debet de validitate matrimonii initi inter personas, quae legibus matrimonialibus mere ecclesiasticis non tenentur, normae sequentes servandae sunt: 1° quod attinet ad impedimenta, quae non sunt iuris divini, attendendum est ius, quo ipsae tenentur'.

113 *Schema* C.I.C.O. can. 776: 'Si Ecclesia iudicare debet... 2° quod attinet ad formam celebrationis matrimonii Ecclesia agnoscit quamlibet formam iure praescriptam vel admissam, cui partes tempore celebrationis matrimonii subiectae erant, dummodo consensus

## CONCLUSIONE

Le Chiese cattoliche sui iuris sono numerose. Quella latina ha avuto il suo primo Codice di diritto canonico nel 1917 ed il secondo nel 1983.

Per quelle orientali, nonostante la loro individualità, sono stati avviati gli studi per la redazione di un Codice comune e, prima del Vaticano II, detto Codice esisteva già, ma solo materialmente. Non formalmente, poiché ne erano state promulgate soltanto alcune parti.

Dopo il Vaticano II è stato avviato un lavoro di revisione, che è ora in uno stato molto avanzato.

L'ultimo schema mostra fedeltà ai principi comuni a tutte le Chiese orientali cattoliche e rispetto per le singole tradizioni, un rispetto che si manifesta nell'ampio spazio riservato al diritto particolare.

Il futuro codice dovrà in primo luogo promuovere l'aggiornamento ed il progresso spirituale delle Chiese orientali cattoliche.

Esso dovrà pure trattare ex professo dei rapporti interecclesiali, sia riprendendo la sostanza di quanto è già prescritto dal CIC, con eventuali aggiornamenti, sia ancora completandolo.

Per questo compito occorre che il Codice valga, per le materie miste, anche per i latini.

Il futuro codice dovrà anche prestare particolare attenzione agli ortodossi per tutte le possibili questioni miste, sia per determinare il comportamento dei cattolici nei loro riguardi che per indicare quale rilievo possa avere la legislazione di una Chiesa ortodossa nell'ordinamento canonico della Chiesa cattolica.